Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

26.12.2019				                                      	             	         №  442

пос. Смидович

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по снижению          рисков нарушения антимонопольного законодательства администрации Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на 2020 год

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 27  декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной     политики по развитию конкуренции», распоряжения губернатора Еврейской автономной области от 31.01.2019 № 34-рг «О внедрении системы                      внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного                 законодательства (антимонопольного комплаенса) на территории Еврейской автономной области администрация муниципального района, постановления администрации Смидовичского муниципального района ЕАО от 25.03.2019 № 170 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям           антимонопольного законодательства в администрации муниципального              образования «Смидовичский муниципальный район» (антимонопольном комплаенсе)»,
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. план мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства администрации                      Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на 2020 год;
1.2. карту комплаенс-рисков.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за             собой.
3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Районный                   вестник».
4. Настоящее распоряжение вступает с 01.01.2020 года.

	Глава администрации муниципального района

М.В. Шупиков

	Готовил:
Начальник юридического отдела
администрации муниципального
района

Ю.В.Волошенко

Управляющий делами администрации  муниципального района

В.М. Трунова

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации  муниципального района
от    26.12.2019  №	442

План мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения               антимонопольного законодательства администрации Смидовичского                  муниципального района Еврейской автономной области на 2020 год

	Риск нарушения
антимонопольного законодательства

	Наименование
мероприятий

	Описание действий,
направленных на исполнение мероприятий

	Структурное подразделение администрации Смидовичского муниципального района ЕАО, ответственное за исполнение мероприятия
	Срок
исполнения мероприятия

	Показатели               выполнения              мероприятий

	Риск нарушения антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Систематическое повышение квалификации муниципальных служащий, в должностные   инструкции которых входит осуществление закупок.
Анализ изменений в законодательстве о закупках.
Мониторинг и анализ применения антимонопольного законодательства
	Внесение изменение в должностные инструкции муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит осуществление закупок, в части требований о знании и изучении антимонопольного законодательства

	Отдел муниципальной службы
	До 20                 декабря 2020

	Отсутствие выявленных контрольными органами нарушений антимонопольного законодательства

	Риск незаконного оказания или отказа в оказании муниципальной услуги, нарушение срока предоставления муниципальной услуги

	Нормативное регулирование порядка оказания муниципальной услуги

	1. Внесение изменений в должностные инструкции  муниципальных служащих в части требований о знании и изучении антимонопольного законодательства
	1.Отдел муниципальной службы

	До 20
декабря 2020

	Отсутствие выявленных контрольными органами
нарушений антимонопольного законодательства

	2. Анализ действующих нормативных правовых актов на предмет соответствия антимонопольному законодательству
	2.Комитет по управлению муниципальным имуществом; отдел архитектуры и градостроительства; управление жилищно-коммунального хозяйства; отдел природопользования и охраны окружающей среды; отдел дорожной деятельности, транспорта, связи и энергетики
	До 20
декабря 2020

2

	3. Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства и рисков нарушения антимонопольного законодательства
	3. Юридическое управление; комитет по управлению муниципальным имуществом; отдел архитектуры и градостроительства; управление жилищно-коммунального хозяйства; отдел природопользования и охраны окружающей среды; отдел дорожной деятельности, транспорта, связи и энергетики
	До 20
декабря 2020

	Отсутствие выявленных контрольными органами
нарушений антимонопольного законодательства

	4. Подготовка исчерпывающего перечня действующих нормативных правовых актов на предмет соответствия антимонопольному законодательству
	4. Юридическое управление; комитет по управлению муниципальным имуществом; отдел архитектуры и градостроительства; управление жилищно-коммунального хозяйства; отдел природопользования и охраны окружающей среды; отдел дорожной деятельности, транспорта, связи и энергетики
	До 20
декабря 2020

	5. Размещение на официальном сайте администрации муниципального района исчерпывающего перечня действующих нормативных правовых актов на предмет соответствия антимонопольному законодательству в разделе «антимонопольный комплаенс»
	5.Структурные подразделения администрации муниципального района

	До 20
декабря 2020

	6. Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства за предыдущие 3 года
	6.Структурные подразделения администрации муниципального района
	До 20
декабря 2020

	7. Разработка и утверждение плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушений антимонопольного законодательства, а также по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
	7. Юридическое управление
	До 20
декабря 2020

3

	8. Размещение на официальном сайте администрации Смидовичского муниципального района ЕАО плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушений антимонопольного законодательства, а также по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
	8. Юридическое управление

	До 20
декабря 2020

	Отсутствие выявленных контрольными органами
нарушений антимонопольного законодательства

	9. Мониторинг исполнения плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушений антимонопольного законодательства, а также по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
	9.Юридическое управление совместно со структурными подразделениями администрации

	До 20
декабря 2020

	10. Подготовка доклада об антимонопольном комплаенсе

	10. Управление  экономического развития
	До 20
февраля 2020

	11. Размещение доклада об антимонопольном комплаенсе на сайте администрации Смидовичского муниципального района ЕАО в разделе «Антимонопольный комплаенс»
	11.Управление   экономического       развития

	До 01
марта 2020

[bookmark: _GoBack]ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением администрации  муниципального района
от 26.12.2019 № 442

Карта комплаенс-рисков

	Уровень
риска
	Вид риска
(описание)
	Причины
возникновения
(описание)
	Условия
возникновения
(описание)

	Высокий
	Вероятность выдачи администрации муниципального района предупреждения, возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства и привлечения к административной ответственности (штраф, дисквалификация)
	1.ошибочное применение материальных и процессуальных норм права;

2. отсутствие надлежащей экспертизы документации закупки

	- недостаточная
подготовленность к процессу;
- недостаточная координация процесса со стороны
руководителя;
- чрезмерная загрузка
работника

	Существенный
	Вероятность выдачи администрации Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области  предупреждения и возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства
	1.ошибочное применение материальных и процессуальных норм права;

2. отсутствие надлежащей экспертизы документации закупки

	- недостаточная
подготовленность к процессу;
- недостаточная координация
процесса со стороны
руководителя;
- чрезмерная загрузка
работника

	Незначительный
	Вероятность выдачи администрации муниципального района предупреждения
	1.ошибочное применение материальных и процессуальных норм права;

2. отсутствие надлежащей экспертизы документации закупки

	- недостаточная
подготовленность к процессу;
- недостаточная координация
процесса со стороны
руководителя;
- чрезмерная загрузка
работника

	Низкий
	Отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества к деятельности администрации муниципального района по развитию конкуренции, вероятность выдачи предупреждений, возбуждения дел о нарушении антимонопольного законодательства, наложения штрафа отсутствует
	Неэффективность функционирования антимонопольного комплаенса
	- недостаточная
подготовленность к процессу;
- недостаточная координация
процесса со стороны
руководителя;
- чрезмерная загрузка
работника